
                                  АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
(с изменениями от 04.03.2020 №273) 

 

 

19.06.2013                                    г.Котовск                                            № 1520 

 

Об установлении на территории города Котовска Тамбовской области  границ 

прилегающих к организациям и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 №171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства 

Российской Федерации  от 27.12.2012 №1425 «Об определении органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового 

скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также 

определении органами местного самоуправления границ прилегающих к 

некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции», Постановлением 

администрации Тамбовской области от 15.03.2013 №244 «Об определении 

мест массового скопления граждан и мест нахождения источников 

повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции на территории Тамбовской области», администрация 

города постановляет:  

 1. Утвердить минимальные значения расстояний от объектов (зданий, 

строений, сооружений, помещений, организаций и мест) до границ 

прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания, согласно приложению 

№2. 

2. Определить способ расчета расстояния от объектов (зданий, 

строений, сооружений, помещений, организаций и мест), указанных в 

приложении №2, до границ прилегающих территорий по прямой линии от 

входа для посетителей на обособленную территорию (при наличии таковой) 

или от входа для посетителей в здание, строение, сооружение, помещение, в 

котором расположены объекты, указанные в приложении №2, до входа для 



посетителей в стационарный торговый объект, осуществляющий розничную 

продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания. 

3.Утвердить схемы границ прилегающих территорий для каждой 

организации и (или) объекта, расположенных на территории города, на 

прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания, согласно приложению №3. 

4. Считать утратившим силу постановление администрации города от 

10.08.2009 №1131 «Об определении прилегающих территорий к местам 

массового скопления граждан, местам нахождения источников повышенной 

опасности, где не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 

содержанием этилового спирта более 15% объема готовой продукции». 

5. Отделу экономической политики администрации города (Москалева)  

не позднее 1 месяца со дня принятия настоящего постановления  направить 

его в Управление по развитию промышленности и предпринимательства 

Тамбовской области. 

6. Организационному отделу администрации города (Мовчан) направить 

настоящее постановление для размещения на сайте www.top68.ru в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальном 

сайте администрации города. 

         7. Настоящее постановление  вступает в силу с 1 июля 2013 года. 

         8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города  В.В. Зоткина. 

 

 

 

Глава администрации 

города                                                                                         А.М. Плахотников 

http://www.top/


 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

города  

от 19.06.2013 № 1520 

 

Минимальные значения расстояний от объектов (зданий, строений, 

сооружений, помещений, организаций и мест) до границ прилегающих к ним 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания 

 

(с изменениями от 22.11.2013г.  №2925; от 04.03.2020 №273) 

 

 

Минимальное значение расстояния от зданий, строений, сооружений, 

помещений, находящихся во владении и (или) пользовании образовательных 

организаций (за исключением организаций дополнительного образования, 

организаций дополнительного профессионального образования), до границ 

прилегающих к ним территорий составляет 50 метров от входа для 

посетителей на обособленную территорию, либо от входа для посетителей в 

здание, строение, сооружение, помещение, находящееся во владении и (или) 

пользовании организации (при отсутствии обособленной территории). 

Минимальное значение расстояния от зданий, строений, сооружений, 

помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, 

осуществляющих обучение несовершеннолетних, до границ прилегающих к 

ним территорий составляет 50 метров от входа для посетителей на 

обособленную территорию, либо от входа для посетителей в здание, 

строение, сооружение, помещение, находящееся во владении и (или) 

пользовании организации (при отсутствии обособленной территории). 

Минимальное значение расстояния от зданий, строений, сооружений, 

помещений, находящихся во владении и (или) пользовании юридических лиц 

независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных  

предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида 

деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих 

медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на 

основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по 

перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации, до границ 

прилегающих к ним территорий составляет 30 метров от входа для 

посетителей на обособленную территорию, либо от входа для посетителей в 

здание, строение, сооружение, помещение, находящееся во владении и (или) 

пользовании юридического лица и индивидуального предпринимателя (при 

отсутствии обособленной территории). 



Продолжение приложения №2 2 

 

 

Минимальное значение расстояния от спортивных сооружений, 

которые являются объектами недвижимости и права на которые 

зарегистрированы в установленном порядке, до границ прилегающих к ним 

территорий составляет 50 метров от входа для посетителей на обособленную 

территорию, либо от входа для посетителей в сооружение (при отсутствии 

обособленной территории). 

Минимальное значение расстояния от боевых позиций войск, 

полигонов, узлов связи, расположений воинских частей, специальных 

технологических комплексов, зданий и сооружений, предназначенных для 

управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного 

имущества и оборудования, испытания вооружения, а также от зданий и 

сооружений производственных и научно-исследовательских организаций 

Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских 

формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность 

Российской Федерации, до границ прилегающих к ним территорий 

составляет 100 метров от входа для посетителей на обособленную 

территорию, либо от входа для посетителей в здание, строение, сооружение 

(при отсутствии обособленной территории). 

Минимальное значение расстояния от вокзалов до границ 

прилегающих к ним территорий составляет 50 метров от входа для 

посетителей на обособленную территорию, либо от входа для посетителей в 

здание, строение, сооружение (при отсутствии обособленной территории). 

Минимальное значение расстояния от мест нахождения источников 

повышенной опасности, определяемых органами государственной власти 

Тамбовской области в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации, до границ прилегающих к ним территорий составляет 100 метров 

от входа для посетителей на обособленную территорию, либо от входа для 

посетителей в здание, строение, сооружение, включенное в перечень мест 

нахождения источников повышенной опасности (при отсутствии 

обособленной территории). 
 

 

Заместитель главы 

администрации города                                                                      В.В. Зоткин 
 

 

 

 

 


	C:\Users\3chir\Downloads\пост №1520.pdf
	C:\Users\3chir\Downloads\приложение2.pdf

